第４４０回 東京大学図書行政商議会議事要旨

日  時   平成３０年１１月１４日（水） １０：００～１０：４０
場  所   史料編纂所地下１階 大会議室
出 席 者   ＜委員長＞熊野純彦 ＜副委員長＞畑中研一

＜委 員＞大串和雄、高井まどか、齋藤希史、櫻井博儀、松本武祝、小野塚知二、豊島陽子、

橋本鉱市、大和田智彦、小木曽啓示、三谷啓志、今井 浩、橋元良明、新谷昌人、大木 康、

林 知更、松井洋子、塩澤真人、押川正毅、青山 潤（代）、澤田有希子（代）
＜ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ＞古城佳子、味埜 俊、葛西康徳、高橋 努、春山富義、蓑輪顕量

※(代)は代理出席者
欠 席 者  菅原克也、康永秀生、柴田龍弘、胡桃坂仁志、田浦健次朗
列 席 者   森 一郎、細川聖二、大澤正男、山崎裕子、井上恵美、市村櫻子、千葉栄夫、木下 直、

石川一樹、原香寿子、小川真美、上田春江、金藤伴成、村上晋司、宝来貴子、濱田すみ子、
森田美由紀、本多 玄、三浦圭子、森松富美子

配付資料

1. 第 439 回図書行政商議会議事要旨

2. ２０１９年度大型コレクションの募集について（案）
3. 総合図書館別館ライブラリープラザリニューアルオープン 他

   4. 平成 30年度第４回・第５回アジア研究図書館運営委員会議事次第

別綴資料 平成 29年度附属図書館活動報告書

○工学･情報理工学図書館所蔵展示「鉄と金 －東京帝国大学鉱山･冶金学科の教育資料が伝えるもの－」

○工学・情報理工学図書館（工１号館図書室Ａ）所蔵展示「蔵前橋工事写真展」

○ジュニアスタッフ による図書館資料選定・成果報告会開催

○工学・情報理工学図書館（工 14号館図書室［都市工学］)に、都市工学教員著書コーナーを常設

○経済学図書館所蔵 ウィリアム・ホガース版画連続展示「ホガースと18世紀イングランドの暮らし」

第 1回「話を聴く」

○第 12 回企画展示「本書く派 戸田盛和」

○第 18 回サイエンスカフェ「日本の科学論：戦前戦中戦後の変遷」

○「英語落語鑑賞会」

＜開 会＞
熊野委員長の主宰のもとに開会した。

＜議 事＞
１．前回議事要旨の確定

熊野委員長から、第４３９回議事要旨（資料１）を確定し、ホームページに公開した旨の報告があ
った。

２．協議事項

（１）２０１９年度大型コレクションの募集について

  細川情報管理課長から資料 2に基づき、募集スケジュール、募集要項等について説明があり、了承
された。

３．報告事項
（１）総合図書館別館ライブラリープラザのリニューアルオープンについて
   大澤情報サービス課長から、資料 3に基づき運用及び利用について報告があった。引き続き、木下

総務課専門員からリニューアルオープンに伴うイベントの開催について報告があった。

（２）柏図書館 LED 化工事について

   味埜柏図書館長から、工事の概要について報告があった。

（３）アジア研究図書館運営委員会報告について

 小野塚アジア研究図書館長から、アジア研究図書館運営委員会での検討事項について報告があった。

（４）大雨による被害について

  社会科学研究所 森松主査及び工学系・情報理工学系等 市村課長から被害状況について報告があっ

た。

４．その他
（１）平成 29年度附属図書館活動報告書について

  森総務課長から、別綴資料の平成 29 年度附属図書館活動報告書を発行した旨、報告があった。

（２）工学・情報理工学図書館からの報告について

  今井委員から、資料に基づき報告があった。

（３）経済学図書館からの報告について

  小野塚委員から、資料に基づき報告があった。

（４）柏図書館のイベントについて

味埜柏図書館長から、資料に基づき報告があった。

 熊野委員長から、次回は、平成 31 年 3 月 4 日の開催を予定している旨の発言があった。

〈閉 会〉